2–4. Und dadurch werden diese Argumente beantwortet.

<sup>634</sup> Bernhard von Clairvaux, *Epistulae* 72,2 (Opera, Bd. 7, 176,13–17).

<sup>635</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 273 (ed. Bd. IV/2, 404a–405b; in dieser Ausgabe S. 352–357).

<sup>636</sup> Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XIX,13 (CSEL 25/1, 510 f).

## QUAESTIO V.

## DE IUSTIFICATIONE PER LEGEM.

Consequenter quaeritur de fructu observantiae Legis. Circa quod plura quaeruntur:

- Primo, generaliter, an Lex iustificet;
- secundo, quo modo moralia iustificent;
- tertio, quo modo iudicialia iustificent;
- quarto, quo modo caerimonialia iustificent;
- quinto, quo modo sacramentalia iustificent.

[Nr. 274] CAPUT I.

AN LEX GENERALITER SUMPTA IUSTIFICET.

**Circa primum sic arguo:** I. 1. Matth. 19, 17: *Si vis ad vitam ingredi*, Glossa Bedae: «Iustitia Legis suo tempore custodita non solum conferebat bona temporalia, sed aeterna». Sed iustitia conferens bona aeterna est per quam est iustificatio vera; ergo Lex iustificabat vere.

2. Item, Ezech. 20, 25: *Dedi eis praecepta mea et iudicia mea ostendi eis, quae faciens homo vivet in eis*. Sed vita vera non est nisi per gratiam; ergo per praecepta Legis et iudicia est iustificatio per gratiam.

3. Item, in Canone Missae dicitur: «Placeat tibi Domine, hoc sacrificium, sicut tibi placuit sacrificium Abel». Sed hoc petitur ad iustificationem, ut per sacrificium iustificemur; ergo sacrificium Abel iustificabat.

**Contra:** a. Ad Rom. 3, 20: *Ex operibus Legis non iustificabitur omnis caro coram illo*, Glossa: «Opera Legis dicuntur quae cum Lege instituta et terminata sunt, ut erant caerimonialia et figurativa, quae nunquam valuerunt conscientiam mundare, etiam si cum caritate et devotione fierent».

b. Item, quaeritur ibidem in Glossa: «Numquid Moyses et David et alii boni in Lege non fuerunt iustificati ex Lege?» Et est ibi responsio quod «fuerunt quidem iusti,

### Fünfte Frage: Die Rechtfertigung<sup>637</sup> durch das Gesetz

Im Folgenden wird nach der Frucht der Befolgung des Gesetzes gefragt. Im Zusammenhang damit werden mehrere Einzelfragen gestellt:

1. allgemein, ob das Gesetz rechtfertigt;
2. auf welche Weise die Sittengebote rechtfertigen;
3. auf welche Weise die Rechtssatzungen rechtfertigen;
4. auf welche Weise die Kultvorschriften rechtfertigen;
5. auf welche Weise die Sakramentalien rechtfertigen.

#### *Kapitel 1: Rechtfertigt das Gesetz allgemein verstanden? [Nr. 274]*

**Zunächst argumentiere ich so: I.** 1. Mt 19,17: *Wenn du ins Leben eingehen willst, die Glosse Bedas: „Die Gerechtigkeit des Gesetzes, die zur Zeit des Gesetzes beachtet wurde, verlieh nicht nur zeitliche, sondern ewige Güter.“*<sup>638</sup> Doch die Gerechtigkeit, die ewige Güter verleiht, ist die, durch welche es wahre Rechtfertigung gibt; also rechtfertigt das Gesetz wahrhaft.